
 

 

 A 

 

 

 
  
 
 
 
 

 

Prot. N.  527                                                                             del  09/01/2024 

 

Albo Pretorio n.  27/2024 
 
 

AVVISO SORTEGGIO PUBBLICO  
 

AVVISO SORTEGGIO PUBBLICO PER LE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER 

L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 

DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 150.000 EURO E 

INFERIORE A 1.000.000,00 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MESSA IN 

SICUREZZA STRADE LOTTO 3 – CIG. A03F41B813 - CUP: H27H22002750006”.  DA 

SVOLGERSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ELETTRONICA DI 

SARDEGNA CAT.  RDI: rfi_10344 della piattaforma Sardegna CAT. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Richiamato l’Avviso di manifestazione di interesse prot. 23485 del 21/12/2023; 

 

Visto l’art. 50 c.2  del D.lgs. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 

 

Dato che alla data di scadenza del 08/01/2024 ore 12:00 sono pervenute sulla piattaforma elettronica 

di Sardegna CAT n. 151 manifestazioni di interesse; 

 

Che come specificato nel succitato avviso si stabiliva che: 

“Nell’ipotesi in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 7 (sette) si 

procederà ad individuare i 7 (sette) operatori economici che saranno invitati alla successiva gara, 

attraverso un sorteggio pubblico la cui data e ora verranno comunicati tramite Avviso di sorteggio 

almeno due giorni prima nella sezione messaggi della piattaforma Sardegna CAT e all’Albo Pretorio 

del Comune di Uta. 

Qualora il numero di partecipanti fosse uguale o inferiore a 7 (sette) tutti i partecipanti alla R.D.I. 

verranno invitati alla fase successiva. 

Gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti di seguito indicati possono presentare 

AREA LL. PP: - TUTELA DEL TERRITORIO 
Servizio Appalti e Contratti- pec: appalti.uta@legalmail.it 



 

 

 A 

 

la propria domanda di partecipazione in conformità alle prescrizioni di cui al presente avviso. 

 

Si specifica che il ricorso al sorteggio è motivato dalle seguenti considerazioni: 

• allo stato attuale il Comune di Uta non ha ancora adottato disposizioni o regolamenti interni 

per la definizione di criteri oggettivi e uniformi per tutto l’Ente per la selezione degli operatori 

economici da invitare a procedure di gara analoghe quella di cui trattasi; 

• per la partecipazione alla gara in questione è richiesta la qualificazione nella categoria OG3, 

ovvero una categoria unica, oltre la quale nel caso specifico, risulta molto difficoltoso 

individuare ulteriori criteri di selezione senza correre il rischio di escludere dalla partecipazione 

alcuni operatori qualificati a vantaggio di altri o di limitare la partecipazione alle micro, piccole 

e medie imprese; 

• adottare criteri di selezione troppo aperti sono inutili in quanto per lo più posseduti da tutti gli 

operatori economici, eventualmente anche tramite avvalimento; «criteri» più selettivi rischiano 

per converso di ledere i richiamati «principi di concorrenza, non discriminazione, 

proporzionalità»; 

• Il principio primario del risultato sancito dall’articolo 1 del nuovo Codice “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività (…),nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza”, viene al momento attuale, in mancanza di altri strumenti adattati, garantito 

soprattutto dal sorteggio”. 

 
Ritenuto di procedere alla selezione di numero 7 operatori economici tramite un sorteggio pubblico 

da tenersi in data 12 gennaio 2024 alle ore 9:00 presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Uta in Piazza 

S’Olivariu n. 1, che garantisce l’imparzialità della selezione degli operatori da invitare; 

 

 

RENDE NOTO QUANTO SEGUE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si procederà al sorteggio pubblico in data 12 gennaio 

2024 alle ore 9:00 presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Uta in Piazza S’Olivariu n. 1, di n. 7 

operatori economici che hanno manifestato interesse per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA STRADE LOTTO 3 – CIG. A03F41B813 - CUP: H27H22002750006”,   con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 dello stesso D.Lgs 36/2023; 

 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio telematico comunale sul profilo del committente 

(home page www.comune.uta.ca.it), sulla sezione trasparenza del sito istituzionale del Comune di 

Uta: https://www.comune.uta.ca.it/uta/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori-admin/gestione,  

e sul portale di Sardegna CAT.  

 

L’Istruttore ufficio Appalti e Contratti 

F.to Geom. Maria Virginia Ibba 

                                                                                                         Il Responsabile del Progetto 

F.to Geom. Giuseppe Chiacchio 


